
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Servizi Tecnici 
Ufficio Impianti 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Sclip 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7794 
Fax +39 040 5583467 

 

  

 

 
 
Anno 2020 tit. X cl. 4 fasc. // All.  
 

 

  
Oggetto: Decreto a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016. 

Affidamento di lavoriai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a)  
del D. Lgs.n.50/2016, per interventi di sola mano d’opera finalizzati  
alla realizzazione di “lavori di modifica di lieve entità sugli impianti elettrici” 
negli edifici universitari di Trieste e presso la sede di Gorizia. 
CIG:.ZEF2CDBD83                                 Ns. Rif. Rich. 13883D 

  

LA DIRIGENTE 

Premesso  che, pervengono all’Ufficio Impianti svariate richieste da parte dell’utenza 
universitaria (uffici dell’amministrazione centrale, dipartimenti ecc.), 
inerenti la necessità di interventi di natura elettrico-impiantistica necessari 
per il regolare svolgimento dell’ordinaria attività lavorativa (allestimenti 
provvisori, piccole modiche, sistemazione di postazioni di lavoro a seguito 
di traslochi ecc.); 

Considerato che tali interventi su impianti elettrici e similari NON rientrano nelle 
competenze dell’attuale appaltatore dei servizi di GLOBAL SERVCIE 
(SIE3); 

Considerato che gli interventi in questione su impianti elettrici e similari sono 
riconducibili ad attività di modifica di lieve entità, a volte a carattere 
provvisorio, per i quali non è prevista la necessità di rilascio di 
dichiarazione di conformità, ma solamente l’affidamento a personale in 
possesso di requisiti minimi per l’esecuzione di lavori elettrici; 

Visto che, sulla base di valutazioni di massima e analisi su storico di anni 
precedenti, è possibile stimare che con un importo di € 20.400,00 è 
possibile far fronte all’accumulo di richieste di interventi per un periodo di 
circa 5-6 mesi; 

Richiamati gli articoli 32, comma 2 e 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto  l’art.1, comma 912 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che recita: “Nelle 
more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le 
stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo 
codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Servizi Tecnici 
Ufficio Impianti 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Sclip 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7794 
Fax +39 040 5583467 

 

  

diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici … 
omissis” 

Visto  il documento che l’ANAC ha messo in consultazione per l’aggiornamento 
delle Linee guida n.4, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti le 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” che in Premessa recita: 

 “Ulteriori profili che potrebbero comportare la modifica delle Linee guida n. 
4 sono quelli che attengono alle modifiche normative introdotte con la 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, articolo 1, comma 912. In particolare la 
disposizione citata prevede che, nelle more di una complessiva revisione 
del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 
36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di 
lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 
mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre 
operatori economici … 

 omissis 

 - l’affidamento diretto, previa consultazione di 3 operatori, tra € 40.000 e € 
150.00 (in luogo della procedura negoziata con 10 invitati) 

 omissis 

 Sul punto l’Autorità ritiene opportuno inserire nelle Linee guida un 
riferimento al periodo transitorio introdotto dalla norma, specificando che 
per l’anno 2019, per gli affidamenti di lavori, valgono le soglie introdotte 
dalla legge 145/2018. Inoltre, si ritiene utile chiarire il significato da 
attribuire alla locazione «affidamento diretto previa consultazione di tre 
operatori», atteso che in tale espressione sono accostati termini che 
connotano due procedure diverse: l’affidamento diretto e la procedura 
negoziata. 

 A tal fine, si ritiene che possa tornare utile prendere in considerazione la 
novella introdotta con il decreto correttivo al comma 2, lettera a) 
dell’articolo 36 del codice dei contratti pubblici, laddove, al fine di sancire 
la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto toutcourt nel caso di 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è stata inserita la 
specificazione «anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici». In questa ipotesi, infatti, è chiaro che il riferimento sia 
all’affidamento diretto e che l’utilizzo del termine «consultazione» debba 
essere inteso come effettuato in senso a-tecnico con riferimento alla 
possibilità di procedere all’affidamento diretto anche senza richiedere due 
o più preventivi. Inoltre, si evidenzia che laddove il legislatore ha voluto 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Servizi Tecnici 
Ufficio Impianti 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Sclip 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7794 
Fax +39 040 5583467 

 

  

fare riferimento alla procedura negoziata, l’ha denominata «procedura 
negoziata previa consultazione di almeno 10/5/15 operatori» (cfr. articolo 
36, comma 2, lettere b) e c) del codice dei contratti pubblici). Sulla scorta 
di tali considerazioni, si ritiene che la procedura introdotta in via transitoria 
dalla disposizione in esame possa essere interpretata nel senso che, per 
gli affidamenti tra € 40.000 ed € 150.000, per l’anno 2019, è possibile 
ricorrere all’affidamento diretto previa richiesta di tre preventivi. 

 Occorrerebbe, altresì, fornire indicazioni in ordine alle modalità di 
acquisizione dei suddetti preventivi, suggerendo alle stazioni appaltanti di 
adottare modalità idonee sulla base della tipologia e dell’importo 
dell’affidamento, nel rispetto dei principi di adeguatezza e proporzionalità, 
e del principio di rotazione, ad esempio ricorrendo alla costituzione di 
elenchi di operatori economici da cui selezionare gli operatori a cui 
richiedere la presentazione del preventivo, oppure a indagini di mercato.”  

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che con Decreto Dirigenziale n.226/2020 – Prot.51334 dd 5 maggio 2020, 
è stata autorizzato l’avvio della procedura di gara per l’affidamento dei 
lavori di cui in premessa, per un importo complessivo dei lavori di € 
20.000,00, oneri per la sicurezza pari a € 400,00, IVA 22% pari a € 
4.488,00 e di prevedere gli incentivi delle funzioni tecniche pari al 2% 
dell’importo valori inclusi oneri per la sicurezza (art.113 D.Lgs 50/2016) 
corrispondenti a € 408,00, per un totale complessivo di € 25.296,00; 

Considerato che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, inteso come massimo ribasso sulla 
quota pari al 26,5%(10% utile d’impresa + 15% spese generali) del prezzo 
orario della mano d’opera riferita al codice “C.06 OPERAIO 
ELETTRICISTA 3° LIVELLO INSTALLAZIONE IMPIANTI”, dedotto 
dall’elenco prezzi della REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA nella 
versione aggiornata disponibile al momento della procedura di gara;  

 Sulla base di tale importo verranno fatti eseguire interventi di sola mano 
d’opera fino all’occorrenza dell’importo di € 20.400,00, di cui oneri per la 
sicurezza pari a € 400,00 oneri fiscali esclusi. 

Considerato che per l’affidamento in oggetto sono state invitate a presentare offerta, le 
seguenti tre imprese operanti nel settore: 

Install.pro s.r.l. con sede in San Dorligo della Valle, località Dolina 544, 34018, Trieste 
PEC: installpro@registerpec.it 

 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Servizi Tecnici 
Ufficio Impianti 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Sclip 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7794 
Fax +39 040 5583467 

 

  

SV Impianti Elettrici s.n.c. con sede in San Dorligo della Valle, località Log 94, 
34018,Trieste   
PEC: svimpiantielettrici@legalmail.it 

Ferluga&Martini s.n.c. con sede in via dei Papaveri n.3/4, località Opicina, 34151, 
Trieste(TS) 
PEC: ferluga.martini@tiscalipec.it 

Vista che l’offerta trasmessa dall’impresa “INSTALL.PROP s.r.l.”, ns.prot. 
52745 del 12/05/2020, è stata formulata al rialzo rispetto a quanto posto a 
base di gara e quindi non può essere accettata; 

Vista l’offerta trasmessa dall’impresa “SV Impianti s.n.c.”, ns.prot. 53349 del 
14/05/2020, per un ribasso del 2% rispetto a quanto posto a base di gara,  
a cui corrisponde un prezzo orario di € 26,20€/ora iva esclusa;  

Vista che l’offerta trasmessa dall’impresa “Ferluga&Martini s.n.c.”, ns.prot. 
53222 del 14/05/2020, è stata formulata al rialzo rispetto a quanto posto a 
base di gara e quindi non può essere accettata; 

Accertata la congruità tecnico economica dell’offerta sopra elencata, presentata 
dall’impresa “SV Impianti s.n.c.” 

Accertato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali attraverso le 
dichiarazioni prodotte dall’impresa “SV Impianti s.n.c.”; 

Considerato che il contratto verrà stipulato a mezzo di corrispondenza commerciale 
contenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

Considerato che la spesa trova copertura finanziaria necessaria sul progetto  

MANUTENZ-NON-PROGR-IMPIANTI 

del processo UA.A.AMM.STS.19.16.10 dell’Ufficio Impianti; 

 

 

DECRETA 
 
 

art. 1) di approvare l’affidamento diretto dei lavori in premessa all’Impresa “SV 
Impianti s.n.c.” con sede in San Dorligo della Valle, località Log 94, 34018, 
Trieste, per un importo pari ad € 20.400,00 iva esclusa, con le motivazioni di 
cui nelle premesse; 

art. 2)  di far gravare la spesa complessiva derivante da un importo lavori di € 
20.000,00, oneri per la sicurezza pari a € 400,00, IVA 22% pari a € 4.488,00, 
incentivi delle funzioni tecniche pari al 2% dell’importo valori inclusi oneri per 
la sicurezza (art.113 D.Lgs 50/2016) corrispondenti a € 408,00, per un totale 
complessivo di € 25.296,00, come di seguito dettagliato: 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Servizi Tecnici 
Ufficio Impianti 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Sclip 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7794 
Fax +39 040 5583467 

 

  

 

Esercizio 
finanziario 

Importo  
lavori 

Oneri sicu-
rezza 

IVA  
(22%) 

Incentivo (2%) 
(D.Lgs 50/2016 art.113) 

Importo complessivo 

2020 € 20.000,00 € 400,00 € 4.488,00 € 408,00 € 25.296,00 

Totali € 20.000,00 € 400,00 € 4.488,00 € 408,00 € 25.296,00 

  sul progetto MANUTENZ-NON-PROGR-IMPIANTI della 
UA.A.AMM.STS.19.16.10; 

art. 3) di incaricare l’Ufficio Impianti dell’esecuzione del presente provvedimento, 
che verrà registrato nel Repertorio generale dei Decreti; 

art. 4) di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
 
 
 
 Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                                                                                           La Dirigente 
         Dott.ing.Francesca Petrovich 

 
  f.to digitalmente 

 

 
 
  


